ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DA SOCIEDADE CIVIL PROCESSO

ELEITORAL DO CMDCA GESTÃO 2022 – 2024

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e
vinte e dois, às nove horas foi realizada Assembleia Geral da
Sociedade Civil, em formato presencial, no Centro de Eventos
Antonio Domingos Leonardi, situado na Rua Nossa Senhora
Aparecida, nº 61, Nova Vila II, Campo Magro, para eleição dos
cinco representantes da sociedade civil organizada, bem como
de seus respectivos suplentes, para compor o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Campo
Magro – CMDCA na gestão 2022-2024, conforme
regulamentado no Edital 003/2022 do órgão. A Comissão
Eleitoral, nomeada através da Resolução n° 07/2022 do
CMDCA, esteve presente através de seus membros, Diego
Carazzai Tavares, representante governamental; Andrieli Vaz
da Silva, representante não-governamental da Associação de
Pais, Mestres e Funcionários – APMF Bom Pastor de Campo; e
Camila Guedes, enquanto secretária executiva. Compareceram
também os representantes das instituições, previamente
indicados, Daniel Havro da Silva, Patrícia Guimarães de
Albuquerque, Jaqueline dos Santos Moraes, Osvaldo Patrzyk e
Joziany Silva Fernandes. Inicialmente, informou-se que a
votação se dará através de escrutínio aberto e nominal, de
acordo com as entidades habilitadas e representantes indicados
com direito a voto, segundo critérios dos Artigos 16 e 17 do
aludido Edital, tendo cada representante direito a dois votos,
em entidades distintas, podendo inclusive, a organização votar
em si mesma. Em seguida, proferiu-se a leitura do artigo 1º do
Edital 04/2022 do Conselho, que divulga as candidaturas
homologadas para participação no pleito. De acordo com o
documento, as seguintes entidades foram habilitadas: Fundação
Solidariedade, Associação Solar Ita Wegman, Fraternidade
Espírita Allan Kardec - FEAK, APMF - Associação de Pais
Mestres e Funcionários do Colégio Estadual Professora Iria
Borges de Macedo e Comunidade Cristã Reviver em Campo
Magro. Logo após foi conferida ciência, dos demais artigos do
Título 7 do Edital 003/2022 do CMDCA, que trata sobre a
Votação, Apuração e Resultado final do processo eleitoral. Ato
continuou, realizou-se o escrutínio aberto e nominal, cuja
apuração resultou em cinco votos para a Associação Solar Ita
Wegman, representada por Daniel Havro da Silva, como titular
e Rafaela Maioli Silva, suplente; dois votos para a Fundação
Solidariedade, representada por Amanda Ataele Lovato, como
titular e Jaqueline dos Santos Moraes, suplente; um voto para a
Fraternidade Espírita Allan Kardec, representada por Joziany
Silva Fernandes como titular e Viviany Estevo da Silva,
suplente; um voto para a APMF - Associação de Pais Mestres e
Funcionários do Colégio Estadual Professora Iria Borges de
Macedo, representada por Osvaldo Patrzyk como titular e
Martinho Kmiecik, suplente; e um voto para a Comunidade
Cristã Reviver em Campo Magro, representada por Patricia
Guimarães de Albuquerque, como titular e Carlos Daniel
Milleo, suplente. Logo após, realizaram-se as considerações
finais por parte dos membros da Comissão Eleitoral e dos/as
conselheiros/as eleitos/as. Foi comunicado que, consoante o
artigo 3° do Edital n° 003/2022 do órgão, a Assembleia de
Posse e Sessão Extraordinária de Início de Mandato, será
realizada no dia dezenove de outubro do corrente ano, às nove
horas, em formato presencial, neste Centro de Eventos, sendo
publicado posteriormente, em Diário Oficial, pelo Chefe do
Poder Executivo, Decreto de Nomeação dos membros titulares
e suplentes, representantes governamentais e da sociedade
civil. Não havendo outras manifestações a assembléia foi
encerrada e eu, Camila Guedes, declaro que lavrei a presente
ata, assinada por mim e pelo membro da Comissão Eleitoral

deste órgão e presidente na gestão 2020-2022 do CMDCA,
Diego Carazzai Tavares.

CAMILA GUEDES
Secretária Executiva
RG 8.741.409-4
CPF 054.208.759-69

DIEGO CARAZZAI TAVARES
Presidente do CMDCA
RG 7.881.557-4
CPF 066.530.209-67

Publicado por:

Mariana da Cruz Zelinski
Código Identificador:642EF125

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 25/10/2022. Edição 2632
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/